doc. la Facultatea de Biologie a Universității din București, șef de sector la Institutul „Traian Săvulescu” al Academiei Republicii Socialiste România, reputat botanist și savant de renume, în domeniul specialității sale, cunoscut în țară și peste hotare.

S-a născut în 5/18 aprilie 1908 dintr-o familie de intelectuali din Cîmpulung Moldovenesc, învățînd la Liceul „Dragoș Vodă”, urmînd apoi cursurile Universității din capitala Bucovinei, obținînd licența cu calificativul „foarte bine”.